
 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     1 / 69 

 

PERATURAN 

PT. ANUGERAH KONTRAKTOR MEKANIKAL ELEKTRIKAL INDONESIA 

(LEMBAGA SERTIFIKASI BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK) 

No.001/SKEP/FD-PT. AKMEI/VI/2018 

T  e  n  t  a  n  g 

PEDOMAN SERTIFIKASI BADAN USAHA PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang : a. bahwa Peraturan Perundang – Undangan tentang Ketenagalistrikan 
mewajibkan setiap pelaksana pekerjaan di bidang ketenagalistrikan 
untuk memiliki Sertifikat Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga 
Listrik; 

 b. bahwa sehubungan dengan itu, dipandang perlu untuk menetapkan 
Pedoman Sertifikasi Badan Usaha Penunjang Tenaga Listrik sebagai 
Pedoman Sertifikasi oleh PT. Anugerah Kontraktor Mekanikal 
Elektrikal Indonesia  (PT. AKMEI); 

 

Mengingat : 1. Undang - Undang  Republik Indonesia Nomor 30 Tahun 2009 
Tentang Ketenagalistrikan 

 2. Peraturan Pemerintah Nomor 62 Tahun 2012 Tentang Usaha Jasa 
Penunjang Tenaga Listrik 

 3. Keputusan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor. AHU-
0015851.AH.01.01.TAHUN 2016 Tanggal 28 Maret 2016 Tentang 
Pengesahan Pendirian Badan Hukum PT. ANUGERAH KONTRAKTOR 
MEKANIKAL ELEKTRIKAL INDONESIA (PT. AKMEI). 

 4. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 38 
Tahun 2018 Tentang Tata Cara Akreditasi dan Sertifikasi 
Ketenagalistrikan 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan  : PEDOMAN SERTIFIKASI BADAN USAHA PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

 

 

 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     2 / 69 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Pengertian 

 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan : 

 

(1) PT. Anugerah Kontraktor Mekanikal Elektrikal Indonesia disingkat (PT. AKMEI) adalah 

lembaga yang melakukan usaha jasa penunjang tenaga listrik  di bidang sertifikasi badan 

usaha penunjang tenaga listrik yang diberi hak untuk melakukan sertifikasi badan usaha, 

sebagaimana yang dimaksud dalam peraturan Menteri ESDM R.I. Nomor 05 Tahun 2014. 

(2) Sertifikasi Badan Usaha adalah proses penilaian untuk mendapatkan pengakuan formal 

terhadap klasifikasi dan kualifikasi atas kemampuan badan usaha di bidang usaha jasa 

penunjang tenaga listrik. 

(3) Klasifikasi adalah penetapan penggolongan usaha menurut bidang dan subbidang usaha 

tertentu. 

(4) Kualifikasi adalah penetapan penggolongan usaha menurut tingkat kemampuan usaha. 

(5) Sertifikat Badan Usaha adalah bukti pengakuan formal terhadap kesesuaian klasifikasi dan 

kualifikasi badan usaha. 

(6) Penanggung Jawab Teknik adalah tenaga teknik bersertifikat kompetensi yang ditetapkan 

sebagai penanggung jawab teknik oleh badan usaha untuk memastikan telah memenuhi 

persyaratan sistem mutu. 

(7) Menteri adalah Menteri yang menyelenggarakan urusan Pemerintahan di Bidang 

Ketenagalistrikan. 

(8) Direktur Jenderal adalah Direktur Jendral yang mempunyai tugas menyelenggarakan 

perumusan dan pelaksanaan kebijakan di bidang pembinaan,pengusahaan, keteknikan, 

keselamatan kerja, dan lingkungan di bidang ketenagalistrikan. 

 

 

Pasal 2 

Subtansi Peraturan 

 

Peraturan PT. Anugerah Kontraktor Mekanikal Elektrikal Indonesia (PT. AKMEI) ini mengatur 

mengenai tata cara sertifikasi Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik. 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     3 / 69 

 

Pasal 3 

Lingkup Sertifikasi 

 

Ruang lingkup usaha jasa penunjang tenaga listrik yang diproses sertifikasi oleh PT. Anugerah 

Kontraktor Mekanikal Elektrikal Indonesia (PT. AKMEI) meliputi : 

A. Konsultansi Tenaga Listrik 

B. Pembangunan dan Pemasangan Instalasi Tenaga Listrik,  

C. Pengoperasian Tenaga Listrik  

D. Pemeliharaan Tenaga Listrik 

 

 

BAB II 

BENTUK, PENGGOLONGAN DAN PERSYARATAN BADAN USAHA 

 

Bagian Pertama 

Pasal 4 

Bentuk Badan Usaha 

 

Bentuk Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik adalah Badan Usaha yang berbadan hukum dan 

telah terdaftar/tercatat pada lembaga yang berwenang dalam Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

 

Bagian Kedua 

Klasifikasi dan Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik 

 

Pasal 5 

Klasifikasi 

 

A. Usaha Jasa Konsultansi Dalam Bidang Instalasi Penyediaan Tenaga Listrik meliputi usaha 

jasa  perencanaan dan/atau pengawasan. 

(1) Usaha jasa Konsultansi diklasifikasikan dalam bidang : 

a. Pembangkitan Tenaga Listrik; 

b. Transmisi Tenaga Listrik; 

c. Distribusi Tenaga Listrik; dan  

d. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik. 

(2) Usaha jasa Konsultansi di bidang Pembangkitan Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf a diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Pembangkit Listrik Tenaga Uap; 

b. Pembangkit Listrik Tenaga Gas; 

c. Pembangkit Listrik Tenaga Gas-Uap; 

d. Pembangkit Listrik Tenaga Panas Bumi; 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     4 / 69 

 

e. Pembangkit Listrik Tenaga Air; 

f. Pembangkit Listrik Tenaga Air skala kecil dan menengah; 

g. Pembangkit Listrik Tenaga Diesel; 

h. Pembangkit Listrik Tenaga Nuklir; dan  

i. Pembangkit Listrik Tenaga Baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya.  

(3) Usaha Jasa Konsultansi di bidang Transmisi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat (1) 

huruf b diklasifikasikan dalam subbidang : 

a. Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi; dan 

b. Gardu Induk 

(4) Usaha Jasa Konsultansi di bidang Distribusi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat (1) 

huruf c diklasifikasikan dalam subbidang; 

a. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah; dan 

b. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan rendah. 

(5) Usaha Jasa Konsultansi di bidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Instalasi pemanfaatan Tenaga Listrik tegangan tinggi; 

b. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik tegangan menengah;dan 

c. Instalasi pemanfaatan Tenaga Listrik tegangan rendah 

 

B. Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Instalasi. 

(1) Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan diklasifikasikan dalam bidang : 

a. Pembangkitan Tenaga Listrik; 

b. Transmisi Tenaga Listrik; 

c. Distribusi Tenaga Listrik; dan  

d. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik. 

(2) Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan di bidang Pembangkitan Tenaga Listrik 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Pembangkit Listrik Tenaga Uap; 

b. Pembangkit Listrik Tenaga Gas; 

c. Pembangkit Listrik Tenaga Gas-Uap; 

d. Pembangkit Listrik Tenaga Panas Bumi; 

e. Pembangkit Listrik Tenaga Air; 

f. Pembangkit Listrik Tenaga Air skala kecil dan menengah; 

g. Pembangkit Listrik Tenaga Diesel; 

h. Pembangkit Listrik Tenaga Nuklir; dan  

i. Pembangkit Listrik Tenaga Baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya.  

(3) Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan di bidang Transmisi Tenaga Listrik sebagaimana 

dimaksud ayat (1) huruf b diklasifikasikan dalam subbidang : 

a. Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi; dan 

b. Gardu Induk 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     5 / 69 

 

(4) Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan di bidang Distribusi Tenaga Listrik sebagaimana 

dimaksud ayat (1) huruf c diklasifikasikan dalam subbidang; 

a. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah; dan 

b. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

(5) Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan di bidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Tegangan Tinggi; 

b. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Tegangan Menengah;dan 

c. Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Tegangan Rendah 

 

C. Usaha Jasa Pengoperasian Instalasi 

(1) Usaha Jasa Pengoperasian diklasifikasikan dalam bidang : 

a. Pembangkitan Tenaga Listrik; 

b. Transmisi Tenaga Listrik; 

c. Distribusi Tenaga Listrik  

(2) Usaha Jasa Pengoperasian di bidang Pembangkitan Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Pembangkit Listrik Tenaga Uap; 

b. Pembangkit Listrik Tenaga Gas; 

c. Pembangkit Listrik Tenaga Gas-Uap; 

d. Pembangkit Listrik Tenaga Panas Bumi; 

e. Pembangkit Listrik Tenaga Air; 

f. Pembangkit Listrik Tenaga Air skala kecil dan menengah; 

h. Pembangkit Listrik Tenaga Diesel; 

h. Pembangkit Listrik Tenaga Nuklir; dan  

i. Pembangkit Listrik Tenaga Baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya.  

(3) Usaha Jasa Pengoperasian di bidang Transmisi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat 

(1) huruf b diklasifikasikan dalam subbidang : 

a. Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi; dan 

b. Gardu Induk 

(4) Usaha Jasa Pengoperasian di bidang Distribusi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat 

(1) huruf c diklasifikasikan dalam subbidang; 

a. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah; dan 

b. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     6 / 69 

 

D. Usaha Jasa Pemeliharaan Instalasi Listrik 

(1) Usaha Jasa Pemeliharaan Instalasi diklasifikasi dalam bidang : 

a. Pembangkitan Tenaga Listrik; 

b. Transmisi Tenaga Listrik; 

c. Distribusi Tenaga Listrik  

(2) Usaha Jasa Pemeliharaan di bidang Pembangkitan Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a diklasifikasikan dalam subbidang: 

a. Pembangkit Listrik Tenaga Uap; 

b. Pembangkit Listrik Tenaga Gas; 

c. Pembangkit Listrik Tenaga Gas-Uap; 

d. Pembangkit Listrik Tenaga Panas Bumi; 

e. Pembangkit Listrik Tenaga Air; 

f. Pembangkit Listrik Tenaga Air skala kecil dan menengah; 

i. Pembangkit Listrik Tenaga Diesel; 

h. Pembangkit Listrik Tenaga Nuklir; dan  

i. Pembangkit Listrik Tenaga Baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya.  

(3) Usaha Jasa Pemeliharaan di bidang Transmisi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat (1) 

huruf b diklasifikasikan dalam subbidang : 

a. Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi; dan 

b. Gardu Induk 

(4) Usaha Jasa Pemeliharaan di bidang Distribusi Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud ayat (1) 

huruf c diklasifikasikan dalam subbidang; 

a. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah; dan 

b. Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

 

 

Pasal 6 

Kualifikasi 

 

(1) Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik dikualifikasikan dalam : 

a. Kualifikasi Usaha Besar 

b. Kualifikasi Usaha Menengah 

c. Kualifikasi Usaha Kecil 

(2) Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditetapkan berdasarkan 

a. Tingkat Kemampuan Usaha; dan  

b. Keahlian Kerja Orang Perseorangan 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     7 / 69 

 

Pasal 7 

Penetapan Kualifikasi Badan Usaha Baru 

 

Mengacu pada Permen ESDM Nomor 38 Tahun 2018 tentang Tata cara Akreditasi dan Sertifikasi 

Ketenagalistrikan, khususnya lampiran XII, maka penetapan kualifikasi badan usaha baru adalah 

sebagai berikut : 

 

A. Kualifikasi Usaha Jasa Konsultansi Dalam Bidang Instalasi Penyediaan Tenaga Listrik 

 

(1) Kualifikasi Usaha Jasa Konsultansi Perencanaan dan/atau Pengawasan bidang Pembangkitan 

Tenaga Listrik pada subbidang PLTU, PLTG, PLTGU, PLTP, PLTA, PLTA skala kecil dan 

menengah, PLTD, PLTN atau pembangkit listrik tenaga energi baru lainnya dan tenaga energi 

terbarukan lainnya. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
(Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

 Per 
Subbidang Usaha 

Tenaga Teknik 
Per Subbidang 

Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

150.000.000,00 

Maksimum 
750.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
150.000.000,00 

s/d 
500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
500.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     8 / 69 

 

(2) Kualifikasi Usaha Jasa Konsultansi Perencanaan dan/atau Pengawasan Bidang Transmisi 

Tenaga Listrik pada Subbidang Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau 

Tenaga Ekstra Tinggi, atau Subbidang Gardu Induk 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
(Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

 Per 
Subbidang Usaha 

Tenaga Teknik 
Per Subbidang 

Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

150.000.000,00 

Maksimum 
750.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 
2 

2 MENENGAH Lebih dari 
150.000.000,00 

s/d 
500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 
2 
 

3 BESAR Lebih dari 
500.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 
2 

 

(3) Kualifikasi Usaha Jasa Konsultansi Perencanaan dan/atau Pengawasan Bidang Distribusi 

Tenaga Listrik Pada Subbidang Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah, atau 

Subbidang Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
(Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik  

Per 
Subbidang Usaha 

Tenaga Teknik 
Per Subbidang 

Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

150.000.000,00 

Maksimum 
750.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     9 / 69 

 

 

2 MENENGAH Lebih dari 
150.000.000,00 

s/d 
500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
500.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

(4) Kualifikasi Usaha Jasa Konsultansi Perencanaan dan/atau Pengawasan Bidang Instalasi 

Pemanfaatan Tenaga Listrik pada Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan Tinggi, 

Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan Menengah atau Subbidang Instalasi Pemanfaatan 

Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
(Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik  

Per 
Subbidang Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

150.000.000,00 

Maksimum 
750.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
150.000.000,00 

s/d 
500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
500.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     10 / 69 

 

B. Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Instalasi Tenaga Listrik 

 

Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Instalasi Penyediaan Tenaga Listrik terdiri 

atas:  

(1) Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Bidang Pembangkitan Tenaga Listrik 

pada subbidang PLTU, PLTG, PLTGU, PLTP, PLTA, PLTA skala kecil dan menengah, PLTD, PLTN 

atau pembangkit listrik tenaga energi baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor (Rp) Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik 
Per Subbidang 

Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 5 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     11 / 69 

 

(2) Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Bidang Transmisi Tenaga Listrik pada 

Subbidang Jaringan Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi, 

atau Subbidang Gardu Induk 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor (Rp) Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 5 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     12 / 69 

 

(3) Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Bidang Distribusi Tenaga Listrik pada 

Subbidang Jaringan Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah, atau Subbidang Jaringan 

Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

(4) Kualifikasi Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Bidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga 

Listrik pada Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan Tinggi, Instalasi Pemanfaatan 

Tegangan Menengah, atau Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan 

 (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 1 orang 
dengan kompetensi 
minimum level 2 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     13 / 69 

 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 2 orang 
dengan kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 3 orang 
dengan kompetensi 
minimum level 2 

 

C. Kualifikasi Usaha Jasa Pengoperasian Instalasi Tenaga Listrik 

 

Kualifikasi Usaha Jasa Pengoperasian Instalasi Tenaga Listrik terdiri atas:  

(1) Kualifikasi Usaha Jasa Pengoperasian Bidang Pembangkitan Tenaga Listrik pada subbidang 

PLTU, PLTG, PLTGU, PLTP, PLTA, PLTA skala kecil dan menengah, PLTD, PLTN atau pembangkit 

listrik tenaga energi baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan 

 (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     14 / 69 

 

(2) Kualifikasi Usaha Jasa Pengoperasian Bidang Transmisi Tenaga Listrik pada Subbidang Jaringan 

Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi, atau Subbidang 

Gardu Induk 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan 

 (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik 
Per Subbidang 

Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 2 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 4 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 3 

Minimum 6 
orang dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

 

(3) Kualifikasi Usaha Jasa Pengoperasian Bidang Distribusi Tenaga Listrik pada Subbidang Jaringan 

Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah, atau Subbidang Jaringan Distribusi Tenaga 

Listrik Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     15 / 69 

 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

(4) Kualifikasi Usaha Jasa Pegoperasian Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Subbidang Instalasi 

Pemanfaatan Tegangan Tinggi, Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan Menengah atau 

Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d  
1.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

D. Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Instalasi Tenaga Listrik 

 

Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Instalasi Tenaga Listrik terdiri atas:  

(1) Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Bidang Pembangkitan Tenaga Listrik pada subbidang 

PLTU, PLTG, PLTGU, PLTP, PLTA, PLTA skala kecil dan menengah, PLTD, PLTN atau pembangkit 

listrik tenaga energi baru lainnya dan tenaga energi terbarukan lainnya. 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     16 / 69 

 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     17 / 69 

 

(2) Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Bidang Transmisi Tenaga Listrik pada Subbidang Jaringan 

Transmisi Tenaga Listrik Tegangan Tinggi dan/atau Tegangan Ekstra Tinggi, atau Subbidang 

Gardu Induk 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang 
dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang 
dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang 
dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     18 / 69 

 

(3) Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Bidang Distribusi Tenaga Listrik pada Subbidang Jaringan 

Distribusi Tenaga Listrik Tegangan Menengah, atau Subbidang Jaringan Distribusi Listrik 

Tegangan Rendah. 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     19 / 69 

 

(4) Kualifikasi Usaha Jasa Pemeliharaan Bidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik pada 

Subbidang Instalasi pemanfaatan Tegangan  Tinggi, Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tegangan 

Menengah, atau Subbidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Tegangan Rendah 

 

No. Kualifikasi Kemampuan Usaha Keahlian Kerja Orang 
Perseorangan 

Modal di Setor 
 (Rp) 

Batas Nilai Satu 
Pekerjaan (Rp) 

Penanggung 
Jawab Teknik 

Per 
Subbidang 

Usaha 

Tenaga Teknik Per 
Subbidang Usaha 

1 2 3 4 5 6 

1 KECIL 50.000.000,00 
s/d 

500.000.000,00 

Maksimum 
2.500.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum  
level 3 

Minimum 2 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

2 MENENGAH Lebih dari 
500.000.000,00 

s/d 
10.000.000.000,00 

Maksimum 
50.000.000.000,00 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 4 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 
 

3 BESAR Lebih dari 
10.000.000.000,00 

Maksimum tidak 
terhingga 

Minimum 1 
orang dengan 
kompetensi 
minimum 
level 3 

Minimum 6 orang 
dengan 
kompetensi 
minimum level 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     20 / 69 

 

 

 

 Bagian Ketiga 

Pasal 8 

Persyaratan Badan Usaha 

 

(1) Untuk memperoleh Sertifikat Badan Usaha (SBU), Badan Usaha mengajukan permohonan 

tertulis kepada PT. Anugerah Kontraktor Mekanikal Elektrikal Indonesia (PT. AKMEI) dengan 

memenuhi  persyaratan  administratif dan teknis, dengan mengacu pada Permen ESDM 

Nomor : 38 Tahun 2018 tentang Tata Cara Akreditasi dan Sertifikasi Ketenagalistrikan. 

(2) Persyaratan administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2), meliputi : 

 a. Akta Pendirian Badan Usaha; 

 b. Penetapan Badan Usaha sebagai Badan Hukum; 

 c. Nomor Pokok Wajib Pajak 

 d. Neraca Keuangan 

(3) Persyaratan teknis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2), meliputi : 

 a. Penanggung Jawab Teknik yang memiliki sertifikat kompetensi untuk setiap subbidang 

Usaha yang dimohon; 

 b. Tenaga Teknik yang memiliki sertifikat Kompetensi setiap subbidang Usaha yang dimohon; 

 c. Surat Penunjukan Penanggung Jawab Teknik yang ditandatangani kedua belah pihak untuk 

setiap subbidang usaha yang dimohon; 

 d. Surat Penunjukan Tenaga Teknik yang ditandatangani kedua belah pihak untuk setiap 

subbidang usaha yang dimohon; dan 

 e. Daftar Riwayat Hidup Penanggung Jawab Teknik dan Tenaga Teknik. 

(4) Ketentuan tentang Penanggung Jawab Teknik dan Tenaga Teknik mengacu pada Peraturan 

Perundang-Undangan Ketenagalistrikan 

 

 

BAB III 

PENYELENGGARAAN DAN PELAKSANAAN SERTIFIKASI 

Bagian Pertama 

Pasal 9 

Penyelenggara Registrasi 

 

(1) Penyelenggara Registrasi Sertifikasi Badan Usaha adalah Direktorat Jenderal Ketenagalistrikan-

Kementrian Energi dan Sumber Daya Mineral – Republik Indonesia. 

(2) Pelaksana penyedia data/dokumen dan persyaratan untuk pengajuan guna memperoleh 

registrasi Sertifikat Badan Usaha dari PT. Anugerah Kontraktor Mekanikal Elektrikal Indonesia 

(PT. AKMEI). 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     21 / 69 

 

Bagian Kedua 

Pasal 10 

Pelaksanaan Sertifikasi 

 

(1) Sertifikasi Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik dilaksanakan oleh : 

 a. PT. AKMEI Pusat untuk proses penilaian keabsahan dan kelengkapan persyaratan serta 

pengajuan untuk nomor registrasi kepada Direktorat Jenderal Ketenagalistrikan (DJK)-

Kementrian Energi dan Sumber Daya Mineral 

 b. Penerbitan sertifikat yang telah memperoleh nomor registrasi dari DJK oleh PT. AKMEI 

Pusat dengan tanda tangan Direktur Utama serta dibubuhi segel security PT. AKMEI 

 c. Kantor Wilayah PT. AKMEI untuk melaksanakan penerimaan dan penilaian kelengkapan 

dokumen untuk permohonan sertifikasi 

(2) Kantor Wilayah PT. AKMEI atas izin Kantor Pusat  PT. AKMEI dapat membentuk Kantor Cabang 

di Kabupaten/Kota di wilayah propinsinya untuk memberikan kemudahan pelayanan bagi 

Badan Usaha dalam mengajukan permohonan dan penyampaian sertifikat. 

 

Pasal 11 

Proses Sertifikasi 

 

(1) Proses sertifikasi tingkat Kantor Wilayah PT. AKMEI dilakukan sebagai berikut : 

 a. Pengambilan formulir isian permohonan Sertifikat Badan Usaha (SBU) dilengkapi dengan 

softcopy formulir oleh Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik pada Kantor Wilayah-

PT. AKMEI 

 b. Pengembalian dokumen formulir isian dan softcopy sebagaimana dimaksud pada huruf a, 

yang telah diisi beserta data pendukungnya kepada Kantor Wilayah PT. AKMEI 

 c. Pemeriksaan dan penilaian dokumen sebagaimana dimaksud pada huruf b oleh Asesor 

Badan Usaha Muda Kantor Wilayah PT. AKMEI 

 d. Permintaan kelengkapan dokumen bila dinilai belum lengkap dari Kantor Wilayah PT. 

AKMEI kepada Badan Usaha yang mengajukan permohonan 

 e. Pengajuan permohonan sertifikasi kepada kantor Pusat PT. AKMEI, bilamana dokumen 

sudah dinyatakan lengkap dan dibubuhi cap dan paraf yang menandakan telah dilakukan 

pemeriksaan dan penilaian 

 

(2) Proses sertifikasi tingkat Kantor Pusat PT. AKMEI dilakukan sebagai berikut : 

 a. Pengecekan kembali legalitas dan kelengkapan dokumen oleh Asesor Badan Usaha Muda 

Kantor Pusat PT. AKMEI 

 b. Bilamana belum lengkap, maka Kantor Wilayah PT. AKMEI diminta untuk melengkapi dan 

selanjutnya mengikuti sebagaimana dimaksud pada huruf a. 

  



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     22 / 69 

 

c. Bila sudah dinyatakan lengkap, maka data dokumen diajukan oleh Kantor Pusat PT. AKMEI 

kepada Ditjen Ketenagalistrikan Kementrian ESDM untuk memperoleh nomor registrasi 

Sertifikat Badan Usaha 

 d. Penerbitan Sertifikat Badan Usaha sesuai Pasal 10 ayat (1) huruf b. 

 

(3) Badan Usaha yang untuk pertama kalinya mengajukan permohonan Sertifikasi harus 

menyerahkan data Badan Usaha secara lengkap dalam bentuk mengisi Formulir Isian dan 

softcopynya 

 

(4) Bagi Badan Usaha yang untuk pertama kalinya mengajukan permohonan Sertifikasi, mengisi 

Isian permohonan sertifikasi yang dilengkapi Lampiran dan softcopy yang memuat data Badan 

Usaha yang terdiri atas : 

a. FR-AKMEI-ASR-01 : Permohonan Sertifikasi 

b. FR-AKMEI-ASR-02 : Data Badan Usaha Bentuk  

c. FR-AKMEI-ASR-03 : Data Administrasi Formulir  

d. FR-AKMEI-ASR-04 : Data Pengurus  

e. FR-AKMEI-ASR-05 : Formulir Isian Data Penanggung Jawab Teknik dan Tenaga Teknik 

f. FR-AKMEI-ASR-06 : Surat Pengantar Badan Usaha 

g. FR-AKMEI-ASR-07 : Permohonan Bidang / Subbidang 

h. FR-AKMEI-ASR-08 : Bentuk Surat Pernyataan Badan Usaha  

i. FR-AKMEI-ASR-09 : Formulir Pernyataan Penanggung Jawab Teknik Bekerja Penuh Waktu  

j. FR-AKMEI-ASR-10 : Formulir Pernyataan Tenaga Teknik Bekerja Penuh Waktu  

k. FR-AKMEI-ASR-11 : Formulir Penunjukan Penanggung Jawab Teknik sebagai Pegawai Tetap  

l. FR-AKMEI-ASR-12 : Formulir Penunjukan Tenaga Teknik sebagai Pegawai Tetap  

m. FR-AKMEI-ASR-13 : Bentuk Daftar Riwayat Hidup Penanggung Jawab Teknik  

n. FR-AKMEI-ASR-14 : Bentuk Daftar Riwayat Hidup Tenaga Teknik 

o. FR-AKMEI-ASR-15 : Formulir Data Keuangan 

p. FR-AKMEI-ASR-16 : Bentuk Neraca  

q. FR-AKMEI-ASR-17 : Formulir Isian Pengalaman Badan Usaha  

r. FR-AKMEI-ASR-18 : Formulir Isian Data Peralatan 

s. FR-AKMEI-ASR-19 : Ceklis Kelengkapan Dokumen Persyaratan SBUJPTL 

 

(5) Permohonan Sertifikat Badan Usaha (SBU) bagi Badan Usaha baru berdiri dapat diberikan 

tanpa keharusan melampirkan pengalaman kerja 

(6) Bagi Badan Usaha yang telah memiliki Sertifikat Badan Usaha (SBU) dari Lembaga lain wajib 

melampirkan 

 a. Copy Sertifikat Badan Usaha yang masih berlaku 

 b. Copy Kartu Tanda Anggota dari Asosiasi dimana Badan Usaha menjadi anggota 

 c. Melampirkan Surat Pernyataan Pengunduran diri dari Asosiasi/Lembaga berbadan hukum 

yang menerbitkan SBU tersebut. 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     23 / 69 

 

(7) Penyelenggaraan proses sertifikasi dan penerbitan SBU sesuai dengan Peraturan ini, 

dilaksanakan dalam waktu paling lama 18 (delapan belas) hari kalender. 

(8) Untuk daerah-daerah kabupaten/kota yang sulit dijangkau, jangka waktu penyelenggaraan 

proses sertifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (7) akan ditetapkan lebih lanjut oleh 

Kantor Pusat  PT. AKMEI. 

(9) Contoh Formulir tersebut diatas dapat dilihat pada Lampiran Surat Keputusan PT. AKMEI No. 

XX Tahun 2016. 

 

 

Bagian Ketiga 

Perubahan Klasifikasi dan Kualifikasi 

Pasal 12 

Perubahan Klasifikasi 

 

(1) Setiap Badan Usaha dapat mengajukan permohonan perubahan klasifikasi yaitu penambahan 

atau pengurangan subbidang pekerjaan atau bagian subbidang pekerjaan. 

(2) Perubahan klasifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat dilakukan paling cepat 

setelah 6 (enam) bulan sejak SBU diterbitkan. 

(3) Setiap Badan Usaha dapat mengajukan permohonan perubahan kualifikasi yaitu peningkatan 

atau penurunan kualifikasi usaha yang dimilikinya 

(4) Perubahan kualifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (3) hanya dapat diberikan untuk satu 

tingkat di atas atau di bawah dari kualifikasi yang dimilikinya 

(5) Peningkatan kualifikasi usaha sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dapat dilakukan paling 

cepat setelah 6 (enam) bulan sejak SBU diterbitkan, dan disesuaikan dengan tingkat 

kemampuan usaha dan keahlian kerja orang perseorangan. 

 

Pasa 13 

Perubahan Kualifikasi 

 

(1) Peningkatan kualifikasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (3) dapat dilakukan dengan 

syarat : 

 a. ada penambahan pengalaman pekerjaan minimum satu subbidang atau bagian subbidang 

pekerjaan 

 b. melampirkan bukti autentik  berita acara serah terima pertama pekerjaan Provisional 

Hand Over (PHO) yang diperoleh dalam 6 (enam) bulan terakhir sebelum saat permohonan 

peningkatan kualifikasi diajukan 

 c. perolehan pekerjaan sebagaimana dimaksud huruf b, harus sudah dicatatkan pada daftar 

perolehan pekerjaan sebagai lampiran SBU, yang telah ditanda tangani dan distempel oleh 

pengguna jasa. 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     24 / 69 

 

(2) Peningkatan kualifikasi usaha sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dengan ketentuan bahwa 

untuk peningkatan ke Kualifikasi satu tingkat diatasnya, Badan Usaha yang bersangkutan telah 

pernah memiliki SBU dengan Kualifikasi satu tingkat dibawah Kualifikasi yang diminta. 

(3) Peningkatan kualifikasi usaha jasa dapat diikuti dengan penambahan maksimum 2 (dua) 

subbidang pekerjaan, sehingga dapat menjadi maksimum 8 (delapan) subbidang pekerjaan 

atau bagian subbidang pekerjaan. 

(4) Peningkatan kualifikasi usaha sebanyak 2 (dua) subbidang pekerjaan/bagian subbidang 

pekerjaan atau lebih secara bersamaan, harus dilakukan penelitian atas kelengkapan dokumen 

Badan Usaha, khususnya menyangkut pengalaman kerja yang dilengkapi dengan bukti berita 

acara serah terima pekerjaan, dan dapat melakukan klarifikasi terhadap kebenaran 

pengalaman kerja tersebut kepada pemberi kerja 

(5) Penurunan kualifikasi usaha sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (3) dapat dilakukan 

paling cepat setelah 12 (dua belas) bulan sejak SBU diterbitkan 

(6) Badan Usaha setiap saat dapat mengajukan perubahan KD yang tercantum dalam SBU-nya 

dengan mengajukan permohonan penggantian SBU tanpa mengubah kualifikasi yang  

dimilikinya dengan melampirkan bukti autentik adanya tambahan pengalaman kerja yang 

telah diserahterimakan pertama dalam waktu paling lama 6 (enam) bulan terakhir sebelum 

saat permohonan perubahan KD diajukan 

 

Pasal 14 

Peningkatan Kualifikasi 

Usaha Jasa Konsultansi Dalam Bidang Instalasi Penyediaan Tenaga Listrik 

 

Berpedoman pada Permen ESDM No. 38 Tahun 2018 Tentang Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang 

Tenaga Listrik, maka permohonan untuk peningkatan kualifikasi usaha jasa Konsultansi dalam bidang 

instalasi penyediaan tenaga listrik Sertifikasi harus disertai kelengkapan dokumen pendukung yang 

dimiliki Badan Usaha, dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf A ayat (1), (2), 

(3) dan (4). 

 

Pasal 15 

Peningkatan Kualifikasi 

Usaha Jasa Pembangunan dan Pemasangan Instalasi Penyediaan Tenaga Listrik 

 

Berpedoman pada Permen ESDM Nomor 38 Tahun 2018 Tentang Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang 

Tenaga Listrik, maka permohonan untuk peningkatan kualifikasi usaha jasa pembangunan dan 

pemasangan instalasi penyediaan tenaga listrik Sertifikasi harus disertai kelengkapan dokumen 

pendukung yang dimiliki Badan Usaha, dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 

huruf B  ayat (1), (2), (3) dan (4). 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     25 / 69 

 

Pasal 16 

Peningkatan Kualifikasi 

Usaha Jasa Pengoperasian Instalasi Tenaga Listrik 

 

Berpedoman pada Permen ESDM Nomor 38 Tahun 2018 Tentang Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang 

Tenaga Listrik, maka permohonan untuk peningkatan kualifikasi usaha jasa pengoperasian instalasi 

tenaga listrik, Sertifikasi harus disertai kelengkapan dokumen pendukung yang dimiliki Badan Usaha, 

dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf C  ayat (1), (2) dan (3). 

 

Pasal 17 

Peningkatan Kualifikasi 

Usaha Jasa Pemeliharaan Instalasi Tenaga Listrik 

 

Berpedoman pada Permen ESDM Nomor 38 Tahun 2018 Tentang Kualifikasi Usaha Jasa Penunjang 

Tenaga Listrik, maka permohonan untuk peningkatan kualifikasi usaha jasa pemeliharaan instalasi 

penunjang tenaga listrik, Sertifikasi harus disertai kelengkapan dokumen pendukung yang dimiliki 

Badan Usaha, dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf D  ayat (1), (2) dan (3). 

 

Pasal 18 

Dokumen Pendukung Perubahan 

 

(1) Badan Usaha yang mengajukan perubahan klasifikasi dan/atau kualifikasi harus mengisi 

formulir isian secara lengkap dengan menyertakan data pendukung bukti perubahan tersebut 

(2) Badan Usaha yang mengajukan perubahan data administratif yang bukan menyangkut 

klasifikasi dan kualifikasi, harus menyampaikan data pendukung bukti perubahan tersebut. 

(3) Badan Usaha yang mengajukan permohonan perubahan SBU dengan adanya perubahan data 

administrasi dan/atau perubahan klasifikasi dan/atau kualifikasi, formulir isian permohonan 

sertifikasi dilengkapi dokumen yang memuat data badan usaha terdiri dari 

 a. F2/PL/B01 : Surat Permohonan Perubahan Klasifikasi dan/atau Kualifikasi Usaha 

 b. F2/PL/B02 : Surat Pernyataan Badan Usaha 

(4) Badan Usaha yang mengajukan permohonan perpanjangan SBU dengan tidak mengubah 

klasifikasi dan kualifikasinya, formulir isian permohonan sertifikasi dilengkapi dengan dokumen 

yang memuat data Badan Usaha terdiri dari : 

 a. F3/PL/A01 : Surat Permohonan Perpanjangan SBU 

 b. F3/PL/B02 : Surat Pernyataan Badan Usaha 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     26 / 69 

 

(5) Formulir isian permohonan sertifikasi baru, perubahan, dan perpanjangan SBU sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2), (3), dan (4), formatnya tidak boleh diubah dan harus dilengkapi 

dengan lampiran data pendukungnya 

 

(6) Contoh formulir F1, F2 dan F3 diatas tersebut dapat dilihat pada Lampiran XX  Surat Keputusan 

No.001/SKEP/FD-PT. AKMEI/VI/2015 

 

Pasa 19 

Verifikasi Dokumen 

 

(1) Pemeriksaan dokumen dilakukan apabila seluruh dokumen yang dipersyaratkan telah lengkap 

(2) Pemeriksaan dokumen dilakukan sebagai berikut : 

 a. Dokumen Badan Usaha dengan kualifikasi Kecil dan Menengah yang telah diperiksa Kantor 

Wilayah PT. AKMEI dan telah sesuai dengan dokumen aslinya, selanjutnya dibubuhi cap 

yang menandakan telah dilakukan pemeriksaan untuk diproses lebih lanjut 

 b. Dokumen Badan Usaha yang memiliki sedikitnya 1 (satu) klasifikasi dengan kualifikasi yang 

telah diperiksa dan sesuai dengan aslinya, selanjutnya dibubuhi paraf dan cap yang 

menandakan telah dilakukan pemeriksaan dan dikirimkan ke Kantor Pusat  PT. AKMEI 

untuk diproses lebih lanjut. 

(3) Pemeriksaan dokumen permohonan sertifikasi oleh Kantor Pusat PT. AKMEI dilakukan sebagai 

berikut : 

 a. Data adminsitrasi dan teknis yang diteliti dan diproses adalah : 

  Data Administrasi : 

  i. Akte Pendirian Badan Usaha dan SK MENKUMHAM dan Akte Perubahannya yang 

Terakhir jika ada. 

  ii. Surat Keterangan Domisili/HO/SITU yang masih berlaku 

  iii. NPWP dan PKP 

  iv. Neraca Keuangan 

  v. Tanda Daftar Perusahaan (TDP) 

  vi. Surat Izin Usaha Perdagangan (SIUP) 

   

  Data Teknis : 

  i. Penanggung Jawab Teknik yang memiliki sertifikat kompetensi untuk setiap subbidang 

usaha yang dimohon; 

  ii. Tenaga Teknik yang memiliki sertifikat kompetensi untuk setiap subbidang usaha yang 

dimohon; 

  iii. Surat Penunjukan Penanggung Jawab Teknik yang ditandatangani kedua belah pihak 

untuk setiap subbidang usaha yang dimohon; 

  iv. Surat Penunjukan Tenaga Teknik yang ditandatangani kedua belah pihak untuk setiap 

subbidang usaha yang dimohon; dan 

  v. Daftar Riwayat Hidup Penanggung Jawab Teknik dan Tenaga Teknik  



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     27 / 69 

 

 b. Keuangan 

  i. Badan Usaha kualifikasi Kecil, neraca keuangannya untuk tahun terakhir dibuat sendiri 

dengan harus dibubuhi materai cukup 

  ii. Badan Usaha kualifikasi Menengah, neraca keuangannya untuk tahun terakhir dibuat 

sendiri dengan harus dibubuhi materai cukup dan diketahui atau dicap oleh Kantor 

Akuntan Publik 

  iii. Bagi Badan Usaha kualifikasi Besar, neraca keuangannya untuk minimum 2 (dua) tahun 

sebelumnya harus dibuat oleh Kantor Akuntan Publik dilengkapi dengan opini dan 

harus dapat menunjukan aslinya jika diperlukan, dan bukan dalam bentuk neraca yang 

hanya diketahui atau diberi cap oleh Kantor Akuntan Publik 

 

 c. Penanggung Jawab Badan Usaha (PJBU - Direktur Utama), Penanggung Jawab Teknik (PJT), 

Tenaga  Teknik (TT) 

  i. Penanggung Jawab Badan Usaha (PJBU - Direktur Utama) harus tercantum di dalam 

akta pendirian dan atau perubahannya 

  ii. Untuk setiap Badan Usaha  harus memiliki Penanggung Jawab Teknik (PJT) 

  iii. PJBU dapat merangkap sebagai Penanggung Jawab Teknik (PJT) 

  iv.   Komisaris dan Direktur (PJBU) tidak dapat merangkap sebagai Tenaga Teknik (TT) 

  v.  Penanggung Jawab Teknik (PJT) dan Tenaga Teknik (TT) dilarang melakukan rangkap 

jabatan pada bidang dengan subbidang yang sama di badan usaha lain 

 

 d. Pengalaman Badan Usaha 

  i. Daftar Pengalaman Badan Usaha melaksanakan pekerjaan diisi berdasarkan formulir 

isian permohonan sertifikasi dengan melampirkan kelengkapan data berupa rekaman 

dari Kontrak dan Berita Acara Serah Terima Pekerjaan. 

  ii. Dalam hal dokumen tersebut pada huruf d.i. diragukan keabsahannya, dapat 

dimintakan klarifikasi kepada pengguna jasa yang bersangkutan atau sumber lain yang 

terkait. 

 

Pasal 20 

Validasi Dokumen 

 

(1) Keabsahan data administasi, keuangan dan pengalaman sifatnya mutlak 

(2) Tahapan evaluasi sahnya dokumen dilakukan dengan mendahulukan penilaian atas data 

administrasi dan keuangan serta dapat dilanjutkan dalam menilai pengalaman jika data 

administrasi dan keuangan tersebut lengkap dan sah 

(3) Dalam hal data administrasi dan/atau keuangan dan/atau pengalaman yang disampaikan tidak 

lengkap dan/atau tidak benar, maka keseluruhan dokumen dikembalikan kepada yang 

bersangkutan untuk dilengkapi dan diperbaiki 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     28 / 69 

 

Pasal 21 

Alur Kerja Sertifikasi 

 

Alur kerja untuk memperoleh sertifikat dilakukan dengan urutan sebagai berikut: 

(1) Badan Usaha memohon sertifikat Badan Usaha ke Kantor Wilayah PT. AKMEI atau Kantor 

Cabang yang ditunjuk oleh Kantor Wilayah PT. AKMEI 

(2) Badan usaha melakukan registrasi di SI-SBU dengan meng-akses Laman sbudjk.esdm.do.id 

sesuai arahan Kantor perwakilan Wilayah PT. AKMEI 

(3) Badan Usaha melengkapi dokumen persyaratan pada akun badan usaha di system SI-SBU dan 

bertanggung jawab serta menyiapkan data elektronik permohonan sertifikat  

(4) Badan Usaha mengirimkan permohonan SBU kepada PT. AKMEI melalui system SI-SBU 

(5) PT. AKMEI (Pusat) menugaskan kepada Asesor Muda dan Madya Kantor Wilayah PT. AKMEI 

untuk melakukan Verifikasi kesesuaian Dokumen permohonan SBU 

(6) Asesor Badan Usaha Muda Kantor Perwakilan Propinsi: 

Memeriksa berkas yang berkaitan dengan verifikasi dokumen dan bilamana ternyata kurang 

atau tidak memenuhi persyaratan maka Asesor Badan Usaha Muda dapat meminta 

kekurangan dokumen kepada pemohon untuk dilengkapi. 

(7) Asesor Badan Usaha Madya Kantor Perwakilan Propinsi melakukan validasi dokumen 

permohonan yang telah di-verifikasi asesor badan usaha muda, jika telah lengkap dan sesuai 

maka meminta Kantor PT. AKMEI (Pusat) untuk diproses selanjutnya dan bilamana ternyata 

kurang atau tidak memenuhi persyaratan maka Asesor Badan Usaha Madya Kantor Perwakilan 

Propinsi membuat catatan dalam system SI-SBU yang diteruskan kepada PT. AKMEI (Pusat) 

untuk diinformasikan kepada pemohon terkait kekurangan dokumennya. 

(8) Asesor Badan Usaha Madya PT. AKMEI Pusat melakukan verifikasi dan validasi data atas 

dokumen permohonan hasil verifikasi Kantor Wilayah PT. AKMEI, jika telah lengkap dan sesuai 

maka data permohonan akan diteruskan kepada DJK untuk di evaluasi dan untuk 

mendapatkan nomor agenda, namun jika tidak sesuai maka dokumen permohonan akan 

dikembalikan kepada Badan Usaha untuk proses perbaikan 

(9) Permohonan disetujui oleh Ditjen Ketenagalistrikan Kementrian ESDM, selanjutnya Kantor 

Pusat PT. AKMEI mencetak sertifikat dan ditandatangani oleh Direktur Utama PT. AKMEI Pusat. 

(10) Kantor Pusat PT. AKMEI mencetak dan mengirimkan sertifikat badan usaha kepada Kantor 

Wilayah PT. AKMEI 

(11) Kantor Wilayah PT. AKMEI menerima Sertifikat Badan Usaha yang selanjutnya diserahkan 

kepada Badan Usaha. 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     29 / 69 

 

Pasal 22 

Jangka Waktu Proses Sertifikasi 

 

(1) PT. AKMEI melakukan proses Sertifikasi Badan Usaha paling lama 18 (delapan belas) hari 

kalender sejak permohonan diterima secara lengkap. 

(2) PT. AKMEI mencetak Sertifikat Badan Usaha yang telah disetujui serta mendapatkan nomor 

registrasi dan nomor sertifikat dari Dirjen Ketenagalistrikan  

(3) Dalam hal permohonan Sertifikat Badan Usaha ditolak oleh Direktorat Jenderal 

Ketenagalistrikan, PT. AKMEI memberitahukan kepada pemohon melalui SI-SBU. 

(4) Sertifikat Badan Usaha berlaku untuk jangka waktu 5 (lima) tahun sesuai Peraturan Menteri 

Energi dan Sumber Daya Manusia Mineral Nomor 38 Tahun 2018 pasal 74 

 

Pasal 23 

Biaya Sertifikasi 

 

(1) Biaya sertifikasi yang dikenakan kepada Badan Usaha diatur tersendiri oleh PT. AKMEI dengan 

prinsip tidak memberatkan Badan Usaha atau mengacu pada ketentuan yang berlaku 

(2) Biaya sertifikasi, registrasi dan registrasi ulang yang dikenakan kepada Badan Usaha akan 

diterima oleh PT. AKMEI untuk operasional kegiatan sertifikasi 

(3) Pembagian penerima untuk Operasional Kantor Wilayah, dan Kantor Bantu diatur tersendiri 

oleh PT. AKMEI Pusat 

(4) Biaya sertifikasi dan registrasi Badan Usaha berlaku sama diseluruh Indonesia, kecuali 

ditetapkan kebijakan tersendiri sebagai subsidi bagi daerah tertinggal, terdepan, dan terluar 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     30 / 69 

 

Bagian Keempat 

Penanganan Komplain dan Konsultansi Sertifikasi 

Pasal 24 

Penangangan Komplain 

 

(1) Bagi Badan Usaha – Pemohon Sertifikasi yang merasa tidak menerima penolakan permohonan 

sertifikasi dapat meminta penjelasan kepada Kantor Wilayah/Kantor Cabang atau Kantor Pusat 

PT. AKMEI baik secara tertulis maupun secara lisan 

(2) Badan Usaha yang terlambat menerima sertifikasi dari rentang waktu seperti pada Pasal 23, 

dapat mengajukan complain kepada Kantor Wilayah/Kantor Cabang atau Kantor Pusat PT. 

AKMEI. 

(3) Pemohon Sertifikat Badan Usaha dapat memantau perkembangan proses pelayanan sertifikasi 

melalui sistem informasi SBU dan komunikasi yang tersedia. 

 

Pasal 25 

Konsultasi Sertifikasi 

 

(1) Bagi Badan Usaha – Pemohon Sertifikasi yang merasa mengalami kesulitan dalam memenuhi 

persyaratan terkait jenis usaha dan kualilfikasi yang dimohonkan dapat berkonsultasi kepada 

Kantor Wilayah atau Kantor Pusat PT. AKMEI untuk altenatif pemecahannya dengan mengacu 

pada peraturan yang berlaku 

(2) Konsultasi dapat dilakukan dengan tertulis atau lisan tanpa dipungut biaya 

 

Pasal 26 

PENUTUP 

 

(1) Hal-hal yang belum diatur dalam Pedoman ini, akan diatur lebih lanjut melalui Keputusan 

Kantor Pusat PT. AKMEI 

(2) Peraturan tentang Pedoman Sertifikasi Badan Usaha Jasa Penunjang Tenaga Listrik ini mulai 

berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

Ditetapkan di Bandung 
Pada tanggal, 10 Juli 2018 

PT. ANUGERAH KONTRAKTOR MEKANIKAL ELEKTRIKAL INDONESIA 
( PT. AKMEI ) 

 

 

 

 

AHMAD FREDDY ARIFIN, S.E 
Direktur Utama 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     31 / 69 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     32 / 69 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     33 / 69 

 

 

u.p. Asesor Badan Usaha Madya 
Wilayah ................. (diisi Perwakilan Provinsi) 
di 
_____________________________________ 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     34 / 69 

 

 
 

 

u.p. Asesor Badan Usaha Madya 
Wilayah ................(diisi Perwakilan Provinsi) 
di 
____________________________________ 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     35 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     36 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     37 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     38 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     39 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     40 / 69 

 

 

PJT (Penanggung Jawab Teknik) 
 
 
 

(................................................) 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     41 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     42 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     43 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     44 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     45 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     46 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     47 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     48 / 69 

 

 

Asesor Badan Usaha Madya Asesor Badan Usaha Muda 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     49 / 69 

 

 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     50 / 69 

 

 

KOP SURAT BADAN USAHA 

 

Nomor  : ………………………..     ………….. ……………………..20… 
Lampiran  : 1 Berkas 
 
Kepada Yth, 
PT. AKMEI 
u.p. Asesor Badan Usaha Madya 
Wilayah/Kantor Pusat 
Di 
…………….. 
 
Perihal  : Permohonan Perubahan Sertifikat Badan Usaha 
 
Dengan hormat, 
 
 Dengan ini kami mengajukan permohonan perubahan Sertifikat Badan Usaha (SBU) sesuai 
usaha pada badan usaha kami sebagai berikut : 
 

No. SBU YANG SUDAH DIMILIKI 

Klasifikasi Bidang Subbidang Kualifikasi 

1.     

2.     

3.     

4.     

 
Permohonan Perubahan Sertifikat Badan Usaha yang diajukan sebagai berikut : 
 

No. Klasifikasi Bidang Subbidang Kualifikasi Keterangan 

1      

2      

3      

4      

 
Bersama ini kami lampirkan berkas-berkas dokumen sebagai berikut : 
Terlampir 
Demikian permohonan kami dan atas perkenan Saudara kami ucapkan terima kasih. 
 
 
 BADAN USAHA 

 
 

 ( ……………………………….. ) 
 

F2/PL/B01 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     51 / 69 

 

KOP SURAT BADAN USAHA 
 

SURAT PERNYATAAN 
BADAN USAHA 

 
 
Yang bertanda tangan di bawah ini : 
 
Nama    : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Alamat   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Telepon   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Jabatan   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Menyatakan dengan sesungguhnya, bahwa : 
1. segala data dalam dokumen yang kami berikan adalah benar; 
2. kami akan mematuhi segala Peraturan Kementrian ESDM dan kode etik PT. AKMEI serta 

peraturan perundangan yang terkait dan bersedia dikenakan sanksi bilamana kami 
melanggarnya; 

3. bilamana badan usaha kami dikenakan sanksi atas hal-hal tersebut butir 1, 2 dan 3 maka kami 
akan menerima ketentuan yang ditetapkan termasuk diumumkan melalui situs PT. AKMEI dan 
Kementerian ESDM 

5. bilamana dikemudian hari terdapat permasalahan terkait perpajakan dan hukum, sepenuhnya 
menjadi tanggung jawab kami. 

 
Demikian pernyataan ini dibuat dengan sesungguhnya untuk dapat digunakan sebagai dasar 
permohonan perubahan Sertifikat Badan Usaha. 
 
 
 BADAN USAHA 

 
 
 
 

( ……………………………….. ) 
 

F2/PL/B02 

Materai 
Rp.6000 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     52 / 69 

 

 

 
KOP SURAT BADAN USAHA 

 
Nomor  : ………………………..     ………….. ……………………..20… 
Lampiran  : 1 Berkas 
 
Kepada Yth, 
PT. AKMEI 
u.p. Asesor Badan Usaha Madya 
Wilayah/Kantor Pusat 
Di 
…………….. 
 
Perihal  : Permohonan Perpanjangan Sertifikat Badan Usaha 
 
Dengan hormat, 
 Dengan ini kami mengajukan permohonan mendapatkan Sertifikasi Badan Usaha (SBU) sesuai 
usaha pada badan usaha kami sebagai berikut : 
 

No. SBU YANG SUDAH DIMILIKI 

Klasifikasi Bidang Subbidang Kualifikasi 

1.     

2.     

3.     

4.     

 
Bersama ini kami lampirkan berkas-berkas dokumen pendukung sebagai berikut : 
(Terlampir) 
Demikian permohonan kami dan atas perkenan Saudara kami ucapkan terima kasih. 
 
 
 BADAN USAHA 

 
 
 

( ……………………………….. ) 
 

F3/PL/A01 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     53 / 69 

 

KOP SURAT BADAN USAHA 
 

SURAT PERNYATAAN 
BADAN USAHA 

 
 
Yang bertanda tangan di bawah ini : 
 
Nama    : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Alamat   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Telepon   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Jabatan   : …………………………………………………………………………………………………. 
 
Menyatakan dengan sesungguhnya, bahwa : 
1. segala data dalam dokumen yang kami berikan adalah benar; 
2. kami akan mematuhi segala Peraturan Kementrian ESDM dan kode etik PT. AKMEI serta 

peraturan perundangan yang terkait dan bersedia dikenakan sanksi bilamana kami 
melanggarnya; 

3. bilamana badan usaha kami dikenakan sanksi atas hal-hal tersebut butir 1, 2 dan 3 maka kami 
akan menerima ketentuan yang ditetapkan termasuk diumumkan melalui situs PT. AKMEI dan 
Kementerian ESDM 

5. bilamana dikemudian hari terdapat permasalahan terkait perpajakan dan hukum, sepenuhnya 
menjadi tanggung jawab kami. 

 
Demikian pernyataan ini dibuat dengan sesungguhnya untuk dapat digunakan sebagai dasar 
permohonan perpanjangan Sertifikat Badan Usaha. 
 
 
 BADAN USAHA 

 
 
 
 

( ……………………………….. ) 
 

F3/PL/B02 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     54 / 69 

 

 

 

CONTOH 

Ahmad Freddy Arifin, S.E 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     55 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PT. SURYA CITRA TEKNIK

JENIS USAHA : Konsultansi  



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     56 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PT. SURYA CITRA TEKNIK

JENIS USAHA : Konsultansi  



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     57 / 69 

 

 

 

Ahmad Freddy Arifin, S.E 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     58 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIKLampiran Sertifikat Badan Usaha

No. Sertifikat   :  XX.XX.XXX.X.XX.XXX.XX.XX
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PT. TEKNIK PERKASA INDONESIA

JENIS USAHA : Pembangunan dan Pemasangan Instalasi



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     59 / 69 

 

 

 

Ahmad Freddy Arifin, S.E 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     60 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIKLampiran Sertifikat Badan Usaha

No. Sertifikat   :  XX.XX.XXX.X.XX.XXX.XX.XX
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PERDANA ELEKTRIKA, PT

JENIS USAHA : Pengoperasian Instalasi



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     61 / 69 

 

 
RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI

BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIKLampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  XX.XX.XXX.X.XX.XXX.XX.XX
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PERDANA ELEKTRIKA, PT

JENIS USAHA : Pengoperasian Instalasi



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     62 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIKLampiran Sertifikat Badan Usaha

No. Sertifikat   :  XX.XX.XXX.X.XX.XXX.XX.XX
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA : PERDANA ELEKTRIKA, PT

JENIS USAHA : Pengoperasian Instalasi



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     63 / 69 

 

 

 

Ahmad Freddy Arifin, S.E 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     64 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA :  PAPUA ELEKTRIKA INDONESIA, PT 
JENIS USAHA :   Pemeliharaan Tenaga Teknik



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     65 / 69 

 

 
RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI

BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK
Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA :  PAPUA ELEKTRIKA INDONESIA, PT 
JENIS USAHA :   Pemeliharaan Tenaga Teknik



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     66 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA :  PAPUA ELEKTRIKA INDONESIA, PT 
JENIS USAHA :   Pemeliharaan Tenaga Teknik



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     67 / 69 

 

 

 

Ahmad Freddy Arifin, S.E 



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     68 / 69 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA :  USAHA MANDIRI INDONESIA, PT
JENIS USAHA :   Pembangungan dan Pemasangan Instalasi Tenaga Listrik



 

 

PEDOMAN SERTIFIKASI  
BADAN USAHA  

PENUNJANG TENAGA LISTRIK 

Kode  :  PM-AKMEI-ASR-01 

Berlaku Sejak :   

Tanggal Efektif :   

PEDOMAN SERTIFIKASI 

Revisi ke :  00 

Halaman 
:     69 / 69 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

RINCIAN KLASIFIKASI DAN KUALIFIKASI
BADAN USAHA JASA PENUNJANG TENAGA LISTRIK

Lampiran Sertifikat Badan Usaha
No. Sertifikat   :  0000
Halaman          :  1/2

NAMA BADAN USAHA :  USAHA MANDIRI INDONESIA, PT
JENIS USAHA :   Pembangungan dan Pemasangan Instalasi Tenaga Listrik


